⁵⁷ Bran Petru, *Limba română în Satu Mare*, II în „*Concordia*“, nr. 24 din 3 aprilie 1864.

⁵⁸ Sarmașagh Géza, op. cit., p. 75 cf. și Marosán Kornél, *A szatmármegyei széchenyi társulat emlékkönyve 1882—1907*, Szatmár, 1907, p. 29.

⁵⁹ *Ibidem*, p. 78.

⁶⁰ Cf. „*Concordia*“ VII, Nr. 31/598, din 28/16 aprilie 1867.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² Cf. „*Concordia*“, V, Nr. 21/380 din 14/26 martie 1862.

⁶³ Chibu Onisifor, *La „Congresul profesorilor români“ în „Luceafărul“*, 1910, nr. 9, p. 220.

care ar fi să se observe peste tot, cu modificările ici sau colea cerute de împrejurări, despre cărțile care ar fi să se întrebuinteze... cu un cuvânt despre mijloacele prin care s-ar putea mai ușor înainta învățarea limbii române în gimnazii⁶⁴.